

BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ

NOTA INFORMATIVA N°014-2007-BCRP

INVERSIÓN PRIVADA CRECIÓ 20% EN 2006

La inversión privada creció 22 por ciento durante el cuarto trimestre de 2006, manteniendo la tendencia observada desde el tercer trimestre de 2002 y acumulando un incremento de 20,1 por ciento a lo largo del año.

Esta evolución se observa en un contexto de mayores ventas y reinversión de utilidades debido a las expectativas empresariales favorables en casi todos los sectores productivos, las cuales motivaron el desarrollo de nuevos proyectos, la renovación de equipos o ampliaciones de planta con la intención de conseguir mejoras en productividad.

El dinamismo de la inversión se reflejó en el aumento de 40,2 por ciento de las importaciones de bienes de capital y en el mayor número de contratos de arrendamiento financiero (32 por ciento), particularmente en transporte, electricidad, pesca y construcción.

DEMANDA Y OFERTA GLOBAL (Variaciones porcentuales reales)

	2005					2006				
	I Trim.	II Trim.	III Trim.	IV Trim.	Año	I Trim.	II Trim.	III Trim.	IV Trim.	Año
DEMANDA GLOBAL (1+2)	6,7	6,5	6,9	8,2	7,1	9,3	6,7	8,8	10,1	8,7
1. Demanda Interna	4,1	4,6	6,1	7,1	5,5	11,2	7,5	10,8	12,5	10,4
a. Consumo privado	4,0	4,4	4,5	4,7	4,4	5,6	5,8	6,6	7,2	6,3
b. Consumo público	10,1	6,5	6,0	15,9	9,8	8,6	9,1	8,7	8,4	8,7
c. Inversión bruta interna	1,7	4,2	12,7	11,2	7,4	36,5	12,5	28,2	31,5	26,3
Inversión bruta fija	6,3	12,3	14,7	19,8	13,6	22,5	17,1	16,9	19,9	19,0
- Privada	6,7	12,7	16,5	19,1	13,9	24,3	17,6	16,8	22,0	20,1
- Pública	3,3	9,4	4,8	22,1	12,2	8,4	13,3	17,1	12,4	13,0
2. Exportaciones	20,1	17,5	10,6	12,9	14,9	1,0	2,2	1,0	0,1	1,0
OFERTA GLOBAL (3+4)	6,7	6,5	6,9	8,2	7,1	9,3	6,7	8,8	10,1	8,7
3. Producto Bruto Interno	5,9	5,9	6,3	7,7	6,4	8,0	6,5	9,2	8,5	8,0
4. Importaciones	11,5	10,1	10,3	10,7	10,6	16,4	7,7	7,1	18,5	12,4

Asimismo, la demanda interna se aceleró en el cuarto trimestre de 2006 y creció 12,5 por ciento, acumulando en el año un aumento de 10,4 por ciento, casi el doble al alcanzado en el año previo (5,5 por ciento).

Este dinamismo de la demanda impulsó el crecimiento de 8 por ciento de la actividad productiva en 2006, el mayor de los últimos once años.

El mantenimiento de la estabilidad macroeconómica con una inflación bajo control, un manejo fiscal prudente y un entorno internacional favorable con altos precios de exportación han contribuido a este crecimiento continuo y elevado de la actividad económica. Asimismo contribuyó a esta evolución los altos niveles de confianza de los consumidores y empresarios, y el mayor acceso al crédito del sistema financiero.

Ingreso disponible creció 12% en 2006

El mayor crecimiento de la economía se reflejó también en un aumento del ingreso nacional disponible (12 por ciento en 2006), lo que contribuyó a una mayor capacidad de ahorro de la población. Así, el ahorro privado como porcentaje del PBI creció de 17,4 por ciento en 2005 a 18,7 por ciento en 2006.

BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ

En el mismo sentido, se observó también una mejora importante en las cuentas públicas, alcanzando un superávit fiscal de 2,1 por ciento, explicado en gran medida por los mayores ingresos derivados del favorable escenario internacional.

La evolución del ahorro privado y público permitió financiar los requerimientos de inversión que en 2006 alcanzaron 21 por ciento del PBI, y generar por tercer año consecutivo un superávit en la cuenta corriente de la balanza de pagos. Este último fue de 2,6 por ciento del PBI en 2006, el segundo más alto desde la década de los 50 (2,6 por ciento en 1970 y 6,9 por ciento en 1979).

Flujos Macroeconómicos (Porcentaje del PBI)

	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006
Brecha externa	-2,9	-2,3	-2,0	-1,6	0,0	1,4	2,6
Ahorro interno	17,3	16,4	16,9	17,2	18,9	20,0	23,6
Inversión interna	20,2	18,7	18,9	18,8	18,9	18,6	21,0
Brecha privada	0,4	0,1	0,2	0,0	1,0	1,7	0,5
Ahorro privado	16,6	15,7	16,3	16,0	17,1	17,4	18,7
Inversión privada	16,2	15,6	16,1	16,0	16,2	15,7	18,2
Brecha pública	-3,3	-2,5	-2,2	-1,7	-1,0	-0,3	2,1

Sector público

El sector público no financiero alcanzó un superávit de 2,1 por ciento del PBI en 2006, resultado positivo alcanzado luego de ocho años de déficit fiscal.

De otro lado, la deuda pública cayó de 37,7 a 32,7 por ciento del PBI entre diciembre de 2005 y diciembre de 2006, por tercer año consecutivo. Esta deuda expresada en moneda nacional disminuyó en S/. 5 389 millones, principalmente por el superávit fiscal y el efecto de la apreciación del Nuevo Sol.

El coeficiente de la deuda pública en moneda nacional pasó de 21,6 a 24,4 por ciento en el último año, con lo cual se reduce el riesgo cambiario de dicha deuda.

